dictam dominam Cathelinam libere deveniat. Salvo quod liceat Taldino medie-

tatem partis sibi contingentis Carusie filie sue relinquere. Hoc etiam adito

(juod non liceat domine Cataline predicte, ipsa habente filios legiptimos, de

dieta hereditate alliquid vendere vel allienare, dictis filiis suis in pupillari

etate exstantibus. Hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velie, quam
valere voluit jure testamenti, et si jure testamenti vallere non posset, va-

leat jure codicillorum, vel cujuscumque ultime voluntatis qua vallere po-

test mellius et tenere. Et cum certis alliis in testamento insertis, scripto

manu Montis de Manticis notarij, hodie facto Bononie in androna Justoli. in

domibus magistri Mondini, heredis magistri Leucij medici, presentibus d.

dompno Petrobono capellano ecclesie Sancti Vitalis, qui dixit dictum testato-

rem cognossere et eum sane mentis esse, Francisco domini Petroboni de

Bancis, Johanne domini Bitini de Soldaderiis, Nicolucio Andree Gualfredi de

Ravenna, Checho Leonardi de Staco de Ravenna, Alle de Canovis, Alberico

et Petro condam domini Gerardi de Manticis, testibus ad hoc vocatis et roga-

tis a dicto testatore. Et sic dictus Albericus testis et procurator dicti testa-

toris ad hoc specialiter constitutus ex instrumento dicti notarij, una cum dicto

notario et presbitero, venerunt, dixerunt et scribi fecerunt.

Eodem die retulit Pax Dainixij, nuncius Comunis Bononie, sic de mandato

et ex comissione eidem per me Jacobum notarium ad Memoralia, facta crida

in contrata et ante domum habitationis dicti testatoris, dicens quod dictus testa-

tor suum condidit testamentum in presentia dicti presbiteri, scriptum manu
dicti notarij, in quo sibi heredem instituit dictam dominam secundum formam

Statutorum, presentibus Francisco Johannis et Bolognino Gerardi, testibus et

vicinis dicti testatoris.

(Memor. di Iacopo de' Gandoni. e. 3 a.)

XI.

Testamento di Comaccino Formaglini,

con Piero di Dante testimone.

1327, ij agosto (cfr. Parte II, p. 49; V, pp. 178-79, 186-88).

In nomine Domini amen. Nativitatis ejusdem anno millesimo trecentesimo

vigesimo septimo, indictione decima, die tertio decimo mensis augusti. Quam-

vis incerta et dubia mortis hora debeat prudentis animo suspecta semper

existere, atamen corporis imminente langore ipsius magis formidatur eventus.

Et ideo disposicioni substancie temporalis ne contingat patremfamilias inte-

statum decedere, tunc est precipue insistendum. Quocirca dominus Comacinus,

filius condam domini Rolandini de Formaghinis, civis Bononie, de Capella